UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
REITORIA - ICH - Coord. PPG Geografia

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Ao oitavo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 08:30 horas, na
sala A-IV-49 do Instituto de Ciências Humanas da UFJF, foi realizada reunião ordinária do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, convocada e presidida pelo Coordenador, Prof. Altair Sancho Pivoto dos Santos. Além
do Coordenador, estiveram presentes os seguintes professores: Bruno Milanez, Bruno
Araújo F. de Mendonça, Camila Neves Silva, Cézar Henrique Barra Rocha, Fábio de Oliveira
Sanches, Guilherme Augusto Pereira Malta, Gustavo Soares Iório, Helena Rizzatti Fonseca,
Miguel Fernandes Felippe, Reinaldo Onofre dos Santos, Ricardo Tavares Zaidan, Roberto
Marques Neto, Wagner Batella. Estiveram presentes ainda a representante discente Nicolle
R. G. Rocha além do representante dos Técnicos Administrativo (TAE), Bruno Goulart
Cunha. Apresentaram justificativa para a sua ausência os professores Elias Lopes de Lima e
Cássia de Castro M. Ferreira. Havendo quórum regimental, o prof. Altair, na qualidade de
presidente, deu início à reunião.  Ordem do dia: 01)Aprovação do APCN: a pedido do
Coordenador o Colegiado aprovou a inclusão deste ponto de pauta e após deliberação
aprovou também o documento APCN.  02) Aprovação de Atas outubro e novembro: as atas
foram aprovadas por unanimidade. 03) Processo seletivo turma 2024: Consolidação da
distribuição das orientações e deliberação sobre Resultado final: foram distribuídas as
orientações que restaram pendentes de distribuição na última reunião de Colegiado. Após
deliberação, o quadro final de orientações ficou assim delineado: Prof. Altair Sancho será o
orientador de Leandro da Silva Cruz; Prof. Bruno Milanez será o orientador de Alexandre
Humia Casarim; Prof.ª Camila Neves Silva será a orientadora de Keyla Sá Teles Rocha Alves;
Prof. Cézar Henrique Barra Rocha será o orientador de Diogo P. Lapa; Prof.ª Clarice Cassab
será a orientadora de Hanna G. da Silva e Monaliza A. Vasconcelos; Prof. Elias Lopes de Lima
será o orientador do discente Wesley Rodrigo Lopes da Cunha; Prof. Guilherme Augusto
Pereira Malta será o orientador de Ana Júlia Coelho Patrício e Windson Mendes C. Filho;
Prof. Gustavo Soares Iório será o orientador do discente Adriano de Azevedo da Silva; Prof.ª
Helena R. Fonseca será a orientadora de Carina Marcelino Teixeira e Lunária F. de Assis;
 Prof. Miguel F. Felippe será o orientador de Camila Teixeira  Gomes Vieira e Gabriela M.
Caetano; Prof. Reinaldo Onofre dos Santos será o orientador do discente Daniel de Oliveira
Lopes; Prof. Ricardo Zaidan será o orientador de Breno N. S. Gonçalves e Henrique Vieira de
C. C. Ferreira; Prof. Roberto M. Neto será o orientador de Gabriel Mendes Petito e Luciano
Eduardo Silva da Cruz; Prof. Wagner Barbosa será o orientador de Augusto C. Reis e Yuri
Vieira do Vale. 04) Prova proficiência em línguas 2024: o Colegiado definiu que a prova de
proficiência em línguas será aplicada para as turmas 2023 e 2024 na segunda quinzena do
mês de abril de 2024, e contará com o apoio dos docentes Bruno Milanez no idioma
espanhol e Ricardo Zaidan no idioma inglês. 05) Doutorado APCN: informes e
encaminhamentos: o Coordenador trouxe informações a respeito da APCN de criação do
curso de Doutorado em Geografia, tanto do documento quanto da tramitação da
proposição. 06) Pedidos de prorrogação de prazo de defesa: Mariana Gabriela G. Braga e
Víctor César de Souza Lima: após breve apresentação das razões, o Colegiado aprovou os
pedidos por unanimidade. 07) Planejamento saídas pós-doutorado: com vistas a montar
um planejamento de saídas, o Coordenador pediu aos eventuais interessados para

GERAL 02: Ata de Reunião de Reunião de Colegiado de 08/12/2023 (1743630)         SEI 23071.909201/2024-11 / pg. 1

escreverem para a Coordenação apresentando as suas intenções em se afastar para estágio
pós-doutoral.  08)   Seminário de Meio Termo: o Coordenador trouxe informações sobre a
reunião ocorrida em Brasília dentre os dias 16 e 17/11/23. Destacou a tendência da Capes de
valorização de livros no quadriênio 2025-28. Nenhum outro ponto havendo para tratar e
nem informe a ser relatado, lavrei a presente ata da reunião, que segue assinada por mim,
Bruno Cunha – servidor da Secretaria de Pós-Graduação do ICH, e demais presentes. Juiz
de Fora, 08 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Goulart Cunha, Técnico
Administrativo em Educação, em 08/03/2024, às 12:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Neves Silva, Professor(a), em
08/03/2024, às 13:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Araujo Furtado de Mendonça,
Usuário Externo, em 08/03/2024, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roberto Marques Neto, Professor(a), em
08/03/2024, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabio de Oliveira Sanches, Professor(a),
em 08/03/2024, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Pereira Malta,
Professor(a), em 08/03/2024, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cezar Henrique Barra Rocha,
Professor(a), em 08/03/2024, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Fernandes Felippe, Professor(a),
em 08/03/2024, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Rizzatti Fonseca, Professor(a), em
08/03/2024, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Soares Iorio, Professor(a), em
08/03/2024, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Barbosa Batella, Professor(a), em
08/03/2024, às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Altair Sancho Pivoto dos Santos,

GERAL 02: Ata de Reunião de Reunião de Colegiado de 08/12/2023 (1743630)         SEI 23071.909201/2024-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Coordenador(a), em 08/03/2024, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Nicolle Rodrigues Grizendi Rocha,
Usuário Externo, em 08/03/2024, às 18:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elias Lopes de Lima, Professor(a), em
08/03/2024, às 20:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Milanez, Professor(a), em
11/03/2024, às 20:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Tavares Zaidan, Professor(a), em
12/03/2024, às 08:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cassia de Castro Martins Ferreira,
Coordenador(a) em exercício, em 15/03/2024, às 15:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 1743630 e o código CRC 275D7A3B.

Referência: Processo nº 23071.909201/2024-11 SEI nº 1743630

GERAL 02: Ata de Reunião de Reunião de Colegiado de 08/12/2023 (1743630)         SEI 23071.909201/2024-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	GERAL 02: Ata de Reunião de Reunião de Colegiado de 08/12/2023 (1743630)